At lucrare ab his in ludo venatur resistere? num. 38. An religiosus Episcopus, vel Cardinalis testari possit? remissio, num. 39.

21 Quæstio secunda. Quibus religiosis interdum sit testari. Certum est id minimè interdici novitiis, ut late de hoc diximus hoc lib. supra. Nec rursus est difficultas de professis, qui testari nequeant, & si testentur, testamentum fore irritum, Atque idem est de Prælato regulari, quia prohibitio generalis est omnibus professis. Atque ita docent Franciscus rubr. de testam. in 6. n. 65. Deus audent. in reg. Navarr. comment. 2. de regular. num. 44. Tapia audent. in reg. verb. Ideoque nec de his c. 1. num. 4. Grassia 1. p. 13. c. 5. ubi, 59. Leonard. lib. 2. de iustitia c. 19. dub. 4. numer. 40. Et cap. 21. dub. 8. n. 73. Manuel qq. regular. tom. 3. q. 69. art. 2. in 6. c. 2. r. 12. r. 12. Manuel qq. regular. tom. 3. q. 69. art. 2. in 6. c. 2. r. 12. r. 12.

22 Primum est difficultas de religiosis Societatis JESU. Et quidem est si sint coadjutores formati, certum est id non posse, quia est illa vota sine simplicia, reddunt eos incapaces omnis domini, & potestatis testandi. Et sic militat eadem ratio, quam hujus rei assignavimus in professis num. 19. Et tenet Molina Societatis JESU tom. 3. de iustitia disp. 604. num. 4. Si vero sint de iis, qui sine novitiatu simplicia biennii vota emiserit, eos testari non posse abique superioris licentia constat. Quare est dominium bonorum suorum, donec de illis disponant, retineant: at per votum paupertatis libero usu se privant, & quamvis jubente superiore, ut de suis rebus disponant, libera illis relinquatur eorum dispositio, si ad solas pias causas velint inter vivos disponere: modum tamen, ut sit per ultimam voluntatem, est ad solas pias causas non relinquatur liber, quin potius jubente superiore teneatur adhibere à se omnia sua bona statim abque revocandi spe, vel recuperandi, quod ultima voluntati convenit nequit, ut diximus supra. Quibus de linquent in id votum, si abque superioris licentia testentur. Atque ita bene dicit Molina tom. 1. de iust. disp. 139. column. 6. vers. illi qui tempore, Leonard. lib. 2. de iust. cap. 4. dub. 7. num. 28. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 12. c. 12. q. 8. Quid autem de novitio Societatis JESU, qui vota emisit, diximus supra.

23 Ex licentia autem superioris possunt tam prædicti noviti, quam votis biennii legati testari, præter formatos coadjutores. Quia, ut superior potest protrahere tempus disponendi, ita concedere potest, ut interim solum disponant per ultimam voluntatem. Atque ita docet Molinam præcedenti allegatus, idque colligitur ex Leonard. ubi citato: docet enim interdum esse testari abique superioris licentia. Quare videtur sentire id esse permittum consentiente superiore. Quod si queratur quis superior possit hanc licentiam concedere, credo solum Generalem, quia cum modus præscriptus in constitutionibus sit, abdicando à se omnino præter Societatis morem testari, nec reperitur in regulis Rectoris, ut Provincialis, ipsi concessum posse hanc licentiam dare, immò utrique prohibetur novam aliquam consuetudinem inducere, non possunt hanc facultatem indulgere. At calu, quo esset periculum in mora, quia videlicet qui ea vota emisit, est in mortis periculo, nec dispotuit de suis bonis, nec expedit, ut tunc disponat per donationem inter vivos, possit Provincialis, si abique periculo Rectori potest, vel quando esset periculum in mora, possit Rector etiam facultatem concedere, ne religiosus ille abique suorum bonorum dispositione decedat. Licentia tamen hinc debet esse ad disponendum in sola opera pia: & si vellet ille disponere in consanguineorum favorem, debet esse ex consilio duorum, prout præscribit constitutiones Societatis JESU, ut diximus supra. Quamvis enim constitutio illa loquatur de dispositione inter vivos, at eius ratio ad hanc quoque dispositionem extenditur, quæ statim post mortem est omnino confirmanda. Nec dispositionis huiusmodi meminit, quia supponens eorum usum in Societate non futurum.

24 Difficultas modo, est, utrum il, qui biennii votis simplicibus sunt legati, possint majoratum instituire, cum ex licentia superioris possint testamentum conficere? Respondetur, non posse etiam ex superioris licentia, quia tenentur ex voto paupertatis distribuere in opera pia ex ejusdem superioris præcepto: & ita non poterunt majoratum instituire ad familiæ conversationem, quia est opus profanum. An vero possint ex his bonis aliquid opus pium perpetuum instituire: an vero si liberos habeant, possint, dicemus sequenti num. 40.

25 Sed major difficultas est, an si de factis legati his votis biennii testentur abique ulla superioris licentia, valeat testamentum? Molina, & Leonardus allegati num. 22. asserunt testamentum fore nullum. Dixerunt, quia, cum hi religiosi non sint sui juris, sed per illa vota transfuerunt in superiorum potestatem, iure testandi omnino carent. Nec obstat eos ad tempus suorum bonorum dominium retinere, quia id dominium est impeditum ratione voti paupertatis, ne in usum exeat: sicut dispositio pupilli abique licentia tutoris est irrita, est totum dominium sit in pupillo a tunc

hoc dominium est impeditum translata disponendi potestate. Sed Azor. eodem num. 20. citatus dicit testamentum illius votis simplicibus fortassis esse firmum, quia est peccatum contra votum paupertatis sic testando, cum tamen veri illorum bonorum dominii sint, nec dominium simpliciter illi voto sit impeditum, ut si in actum exeat, disponendo abique superioris licentia, dispositio aliquo jure irritatur, non video cur illud testamentum sit futurum irritum, sicut matrimonium ab his intum contra votum castitatis, validum erat ante constitutionem Gregorii XIII. quæ illud cassavit. Quare non est simile de pupillo: eius enim dispositio abque tutoris auctoritate facta redditur iure humano irrita. Dixi de his, qui solis votis biennii ligantur, non de professis & coadjutoribus formatis, quia cum hi coadjutores per ea vota, quamvis simplicia, reddantur prolixus domini retinendi, & acquirendi incapaces, ut constat ex constitutionibus Societatis JESU, in exam. c. 4. num. 2. & 5. part. 6. c. 2. §. 12. Et extraneus. ascendente Gregorii XIII. dispositio facta ab illis abique superioris licentia, utpote facta à non domino, est irrita: immo, & testamentum factum cum superioris licentia. Quia militat eadem ratio, quæ in professis tradita est num. 2. cum nec proprium habeant nec proprii acquirentes sint capaces.

26 Secundo dubitatur de Commendatariis militibus, an illis integrum sit testari. Quia in re præmittendum est, quæ dominium Commendatarii hi habeant in bona, quæ possident. Sunt autem duplicis generis hæc bona. Quædam sunt patrimonialia, quæ scilicet hereditate, aut propria opera, aut donatione acquiruntur, five ante professionem five post illam. Alia autem sunt redditus commendarum, quas habent. Quidam ergo sentent hos Commendatarios milites non esse veros domines five bonorum patrimonialium quocumque tempore acquiritorum, five etiam reddituum commendarum. Ratio est, quia votum solemnium paupertatis, quod emittunt, se dominio usque tunc acquiritorum privant, redduntque incapaces domini in posterum comparandi: sic docent Navarr. comment. 2. de regular. nu. 56. Et apolo. ad lib. de redditibus qu. 2. monito 12. num. uno. 10. Molina tract. de confirmat. ordin. milit. S. Jacobi, lib. 2. cap. 2. §. 26. num. 21. & §. 18. num. 5. & 11. Et in lib. instruit. ut commendatarii tendant ad perfectionem c. 4. §. 4. num. 29. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 13. cap. 4. quest. 8. & cap. 5. quest. 2.

27 Ex quo deducunt aliqui ex his Doctoribus, non esse integrum his Commendatariis testari seculo privilegio apostolico, neque etiam posse inter vivos de illis bonis disponere, nisi ea acquisita sint ante professionem, & tunc quidem non aliter quam alios religiosi proficis posse disponere, dicemus c. sequenti, juxta auctorem, si qua mulier. C. de sacrosanctis. Eccl. Ratio autem est, quia sunt veri religiosi voto paupertatis astricti, nihili proprium habent, quia privilegia; quæ olim habebant ad testandum, cassata sunt per motum proprium Pii V. qui incipit Romani. Sic Navarr. comment. 2. num. 56. de regular. Quod si privilegium ipsi de novo concedatur ad testandum, id quidem intelligendum est ad disponendum in opera pia, ut tradit idem Navarr. cap. 94. §. 3. monito 13. num. 10. non posse hos Commendatarios privilegium aliquod instituire in favorem divitum quamvis id integrum sit clericis secularibus ex bonis eorum patrimonialibus, qui si nullo paupertatis voto legati sunt.

28 Prima tamen conclusio sit. Hi Commendatarii, quibus est permittum contrahere matrimonium, quales sunt in Hispania Commendatarii Divi Jacobi, Calatrave & Alcantaræ, & in Lusitania Commendatarii Christi Divi Jacobi, & de Avis, sunt veri domini quorumcumque bonorum ante, & post professionem acquiritorum, five ex redditibus commendarum, five aliunde. Ratio est, quia sicut nec omnimodam, & perfectam castitatem profiterentur, ita nec perfectam paupertatem, sed illam solum, quæ hodie est consueta ab eis servari. Et quamvis forma professionis in aliquibus ex his aliud plus præleterat, quam à multis annis servatur, at non plus hodie superiores eorum exigunt, quam quod servari est consuetum; usulque tam longævus explicuisse videtur, qualiter obliget illa paupertas; quemadmodum explicabimus infra. Atque ita docent Molinam in regula commendatariorum Divi Jacobi, in præmio, ubi de voto paupertatis, Molina Societatis JESU tom. 1. de iust. disp. 141. celum. 3. vers. est vero rigida, Manuel q. regul. tom. 3. q. 29. art. 7. & q. 60. art. 7. & faciunt Doctores asserentes posse hos liberè disponere de bonis, quos referemus num. sequenti.

29 Hinc deducitur primo recedendum esse ad aliquibus Doctoribus negantibus posse hos Commendatarios liberè disponere de his omnibus bonis, perinde ac alios sæculares de suis, sed teneri in usus suos honestos expendere, & quod superfluum, in opera pia. Dixerunt, tum quia sunt religiosi, & paupertatis voto astricti: tum etiam quod redditus commendarum ab his percepti, sint redditus ecclesiastici, utpote qui ex decimis extrahuntur, & bona patrimonialia efficiuntur ecclesiastica, eo quod per illorum professionem transeunt in religionis dominium. Hi sunt Navarr. lib. de redditibus, qu. 1. numer. 95. & 96. & quest. 3. numer. 30. & 31. Et apolo. ad lib. de redditibus monito 61. Molina in lib. instruit. ut commendatarii tendant ad perfectionem.

Sectionem c. 4. §. 4. n. 50. & loquens de redditibus commendarum docet Ayala in compendio explicatiõnis regulæ ordinum militarium, ut cum referat, & sequitur Manuel qq. regul. tom. 2. q. 57. art. 5. Et idem quod aliqua dicit loquens de omnibus bonis Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 13. c. 4. q. 10. ait enim hos fore cupre reos, & forsitan contra votum paupertatis, si hæc bona in usus malos, & vanos expendant: licet fateatur posse liberè in usus honestos, quamvis non pios, nec teneri superfluum in opera pia distribuere. Ceterum dicendum est, posse eos de his omnibus bonis ita liberè disponere, ac ceteros sæculares. Quia antiquissima consuetudo ita paupertatem eorum interpretata est superioribus scientibus, & non contradicentibus; & redditus commendarum titulo sæculari hi dantur, nempe titulo militari. Atque ita docent Alezer lib. de ludo c. 39. lile, Molina Societatis, Manual utroque loco allegati num. præced. Idem videtur tenere Azor. lib. 10. de iust. q. 4. art. 3. Et Cordub. in quaestiorum lib. 1. q. 18. ad 2. q. 9. 21. ubi docent, eos, quibus titulo sæculari aligantur ecclesiastici redditus, manere liberos a stricta convertendi superfluum in opera pia obligatione. Et factis favet Victoria relectio de simonia n. 45. ubi ait, præbendas hæc militares, licet annexa sint religioni, non annexi ratione officii spiritualis, sed militaris. Satis quoque favet Sarminio lib. de redditibus. a. p. c. 2. n. 4. ubi ait, hos Commendatarios, & quoscumque laicos possidentes decimas, vel alia bona ecclesiastica ex privilegio, vel consuetudine, manere securos, si observent, quæ de his specialiter statuta sunt. Atque idem tenet loquens de patrimonialibus horum bonis, Molina lib. 2. de primog. c. 9. n. 69. quamvis dubitet de redditibus commendarum.

30 Secundo deducitur, posse quoque liberè eos testari non minus, quam alios sæculares tam de bonis patrimonialibus, quam etiam de redditibus harum commendarum; & collat ex dictis num. præced. Sic enim receptam in consuetudine apud eos obtinuit: & quamvis olim testari non poterant: at Innocentius VIII. & Gregorius VII. in hoc dispensarunt. Nec obstat Pium V. revocasse licentias his concessas ad testandum, quia respondet bene Molina Societatis JESU, & Manuel statim allegandi, eum motum proprium receptum non esse quoad alios Commendatarios, præterquam Divi Joan. nec Pium V. revocasse simpliciter facultatem testandi, sed eam duntaxat, quæ a privilegiis Apostolicis dimanabat; quare permant facultas, quam ex consuetudine antiquissima testandi habebat. Et insuper ad majorem securitatem Gregorius XIII. revocavit motum proprium Pii V. concedens illis facultatem testandi juxta præstantiam eorum consuetudinem. Atque ita docent Isla, Molina Societatis JESU, Manuel utroque loco allegati n. 25. idem Molina Societatis JESU 3. tom. de iust. disp. 604. in fine, Molina tract. de confirmat. ordin. milit. lib. 2. c. 2. §. 18. n. 8. & consentiunt quoque bona patrimonialia alter Molina allegatus num. præced. Et Manuel 2. tom. summe c. 32. n. 3. quamvis uterque dubitet de redditibus commendarum.

31 Tertio deducitur, posse quoque hos Commendatarios de utriusque bonis majoratum instituire, non secus atque alios sæculares. Constat ex dictis duplici num. præced. & docent Molina Societatis JESU, & Manuel utroque loco allegati nu. 25. idem Molina Societatis JESU 3. tom. de iust. disp. 604. in fine, & consentiunt alter Molina, & Manuel allegati num. præced. quoad bona patrimonialia, quamvis quoad redditus commendarum dubitet Molina, & neget Manuel.

32 Quarto deducitur, si adeant eos hi Commendatarii non teneri parta in ludo restituere, quia cum hi Commendatarii sint verè domini omnium illorum bonorum, possintque de illis disponere inter vivosque sæcularis, verè transferunt illorum dominium perdendo in ludo: & ita constat ex dictis 4. numeris præcedentibus, & tenet Alezer lib. de ludo c. 39. Et quamvis Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 13. c. 4. q. 10. limitet potestatem horum ad ludendum, dicens integrum eis esse ludere, dummodo tales sint ludi, quales debent alios nobiles: loquitur tamen consequenter ad suam sententiam, quam ibi sustinet, dicens fore hos esse reos voti paupertatis, si in usus vanos bona expendant. At juxta nostram sententiam, quam sustinimus num. 26. dicendum est, hos quocumque ludo ludentes non aliter peccare, quam si essent veri sæculares, cum ita liberè, ac illi possint de suis bonis disponere.

33 Quinto deducitur, Commendatarios hos satisfacere suo paupertatis voto, si quotannis triginta diebus ante Domini natale, aut totidem post illud præsentent superiori inventarium fidele omnium bonorum, quæ possident, nihil occultando, ut ex illius licentia possideant illa, quia, cum ea professio secundum eorumdem religionum statuta, & consuetudinem in illis receptam emittatur, non potest in plus obligare illos, quam statuta, & consuetudo illos astringit; hæc autem ita intelligunt hæc paupertatem. Atque ita docent Alezer lib. de ludo cap. 39. Isla in regula commendatariorum Divi Jacobi in præmio, ubi de voto paupertatis, ubi dicit non satisfacere si illud inventarium apud te retineant, vel ita claudant, ut illud aperiri non permittant. Sed in hoc servanda est consuetudo. Nam, ut bene inquit Azor. eodem cap. 39. in aliquibus horum Ordinum usus habet, ut inventarium statim præsentetur, in aliis verò, ut servetur præsentandum Visitatori, quando ad visitandum venierit.

Summa Tb. Sanchez. Pars 111.

34 Quare peccarent mortaliter contra votum paupertatis, si id inventarium tempore præfixo non præsentarent, aut in eo conficiendo infideliter le haberent, aliquid occultantes, quia paupertas ab eis promissa in hoc consistit. Atque ita docent Isla in prædicta reg. in præmio, ubi de voto paupertatis, & in confessionario, quod pro explanatione totius regulæ ibi ponit in interrogatoriis circa votum. Quod tamen intelligerem, quando notabilis esset mora in eo inventarium conficiendo post tempus præfixum, ut si esset mora alterius mensis. Et similiter quando occultatio esset rei notabilis in hoc eventu, quando facultates occultatæ sunt magnæ respectu bonorum Commendatariorum.

35 Insuper peccabant mortaliter contra hoc votum, si animum habeant non restituendi, aut non expendendi bona juxta superiorum beneficium, si ab eo aut relinquere, aut aliquo modo distribuere jubentur. Sic tradunt Isla in prædictis confessionario, ut commendatarii tendant ad perfectionem c. 4. §. 4. n. 50. & conlat Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 13. c. 10. q. 8. ubi ait, posse Ordinem imponere onera, & servitutes redditibus commendarum, quos hi possident. Verum in omnibus his exilimo servanda esse statuta horum Ordinum consuetudine non abolita, quia adstrictiorem paupertatem astringi nequeunt.

36 Secunda conclusio. Equites Divi Joannis, qui solemniter profitentur, & sic incapaces sunt matrimonii inveniendi, possunt stando in jure communi, & vi sui voti testari. Quia non eam religiosorum claustralium rigidam paupertatem volunt, sed bona sua retinent, & de illis disponunt. At suis constitutionibus illis interdicitur testari abique superioris licentia, tamquam quod paupertatis voto consonum. Atque ita alios allegans, & ex multis probans docet Jacob. de Bertr. in cons. 96. n. 2. q. 3. vol.

37 Tertia conclusio. Clerici ordinum militarium in claustris vivunt, qui ex legitima licentia extra claustra vivunt transigunt interviertes alicui beneficio possunt testari, ea tamen conditione, ut quotannis inventarium bonorum tempore præfixo superiori præsentent, & dummodo quintam bonorum partem monasterio relinquunt. Idem enim indulget illis Clemens VII. atque ita docent Isla in regul. horum commendatariorum cap. 26. Molina in lib. instruit. ut commendatarii tendant ad perfectionem cap. 4. §. 4. n. 52. ubi addit aliam limitationem, nempe; dummodo tertio quoque annis a superiore testandi licentiam, & dummodo non tulerent de bonis, quæ ex beneficio sæculari habent, & asserit Pium V. in Bulla quadam declarasse, non ceteri in claustris habitare, ut ab hoc testandi privilegio excluderentur, qui, cum extra claustra habitarent, ad claustrum ad tempus redeunt, ut triumque Priorum munus obeant. Sed in his omnibus exilimo standum esse consuetudini legitime inter eos observatæ.

38 Ultima conclusio. Hi commentarii, qui extra claustra vivunt ex sui superioris licentia, five alicui præbende, aut alicui Prælato ecclesiastico ministrantes, vel habitantes in domibus parentum, vel amicorum, si aliquid ludo amittant, non tenentur lucras restituere, quin disponant de bonis infra secularium. Atque idem dicendum est de iis, qui in communi vivunt, si ludo exponant ea, de quibus liberè disponunt juxta suorum ordinum statuta, & consuetudines ab his legitime receptas, quia horum paupertas non ita arcta est, ac aliorum religiosorum, & sic suis statutis, & consuetudine explicatur. Sic docet Alezer lib. de ludo cap. 39. Sed hoc intelligi, quando est quod moderatum juxta illius religionis usum: quia nec superior potest aliam licentiam concedere, cum veri religiosi sint.

39 Utrum autem religiosus creatus Episcopus, Cardinalis, aut Pontifex, possit testari? Diximus supra.

40 Tandem dubitatur de Eremitis, & clausis intra parietes vulgo (Emparedados) convertis, & oblati, & de fratribus Xenodochii Joannis de Deo. Et quidem Eremitas testari posse dicendum est, quia non sunt religiosi, nec tribus substantialibus religionis votis legati. Atque ita asserunt Abbas rubr. de testam. num. 6. Albovici auct. in reg. num. 32. C. de sacrosanctis. Eccl. Et ibi Signorol. num. 35. & ibi Tapia verb. Ideoque nec de his c. 1. num. 22. idem Albovici in suo dictionario verb. testamentum num. 1. Propositus c. nulli dubium 12. qu. 5. num. 24. D. Anton. 3. p. tit. 10. c. 3. §. 13. Angel. verb. testamentum num. 1. Joann. de Tribuno summa confessorum, lib. 2. tit. de testam. qu. 102. Sylvius. verb. testamentum 1. qu. 3. Tabiena verb. testamentum qu. 14 Navarr. comment. 2. num. 44. de regular. Manof. in signatura gratia, verb. licentia testandi vers. Eremita, Molina tom. 1. de iust. disp. 141. col. 1.

41 Atque idem est ob eandem rationem dicendum clausis intra parietes vulgo (Emparedados.) Nec audiendus est Horae. l. parve furioso num. 8. ff. de his, qui sui, vel alieni juris, ubi ait, hæc esse vera attentio jure communi, non autem attentio jure hujus regni. Quia expressè l. reg. 17. tit. 1. p. 6. decidit, nec Eremitas, nec clausi intra parietes testari posse. Sed intelligenda est, ut testatur ibi Gregor. Lopez verb. Eremitana, & verb. Emparedados, de fratribus Eremitis Sancti Augustini, vel aliis, qui por-